PRESIDENCIA MUNICIPAL
Gobierno de UNIDAD DE TRANSPARENCIA

& OFICIO No. UT-0048/2024
Aplzaco ASUNTO: RESPUESTA SOLICITUD
DE INFORMACION.

C. inva130660@gmail.com
PRESENTE

Con fundamento en los articulos 1,6 y 124 de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica; y en atencion a su solicitud de informacion a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia, identificada con numero de control
290532924000111; Adjunto al presente; el oficio con la respuesta a lo solicitado.

Hago de su conocimiento que el Municipio de Apizaco cuenta con una pagina oficial
www.apizaco.gob.mx, en donde se encuentra un apartado denominado
TRANSPARENCIA y ahi encontrara Informacion Publica relacionada con las obligaciones
de transparencia que este Municipio pone a su disposicion para su consulta.

Cabe hacer mencion que la informacion publicada en la pagina oficial del Municipio
es actualizada cada tres meses, seis meses o bien de manera anual segun corresponda.

DIRECTOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Presidencia Municipal

Boulevard 16 de Septiembre S/N
Esqg. con Av. Cuauhtemoc.

Col. Centro Apizaco - Tlaxcala

C.P. 90300 Teléfono: 241 41 808 45
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Me refiero a su atento ocurso con numero de oficio UT-0337/2024 en el que
solicita una busqueda documental con el proposito de cumplimentar una solicitud
de informacion ciudadana. Toda vez que la misma solicitud ya habia sido realizada
mediante el oficio UT-0314/2024, se procedid a indagar con el ciudadano
solicitante mas detalles respecto a su solicitud por escrito mediante una llamada
telefonica al nimero de contacto que presentd; el solicitante desea saber si existe
un convenio firmado entre él y éste Ayuntamiento para usar su propiedad
intelectual, que consta en el disefio arquitecténico de una cancha de “Futbol
rapido” y el reglamento de ésta disciplina, ademas, si existe alguna referencia a
su persona o su propiedad intelectual en las canchas de futbol rapido que
administra éste Ayuntamiento.

LIC. ELOISA LOPEZ FERNANDEZ
DIRECTORA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

En ese sentido, y después de realizar una busqueda exhaustiva en el patrimonio
documental de éste Ayuntamiento y los instrumentos de consulta a nuestra
disposicién, le informo que no se encontré ningliin documento que haga referencia
a convenio alguno entre el Ayuntamiento y algun ciudadano sobre el disefio de
una cancha de Futbol réapido, su reglamento de juego o en el que se indique que
en las instalaciones de esas canchas se registré o se hizo mencidn del disefio de
las mismas o de la propiedad intelectual a su respecto.

Sin otro particular, quedo de Usted.
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ASUNTO SOLICITUD DE INFORMACION.

ARQ. MANUEL PEDRO GONZALEZ BAEZ
CRETKRIO DE AYUNTAMIENTO
ENTE

Por medio del presente y con fundamentos en los articulos 121, 122 y 123 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la informacién Publica del estado de Tlaxcala y en atencién a la solicitud
de informacién recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, misma que anexo al
presente en copia simple y por la cual la con ntimero de solicitud 290532924000111, solicita saber:

LA SOLICITUD ES CLARA EXISTE O NO UN CONVENIO ENTRE EL AUTOR Y EL MUNICIPIO Y
Si EN LAS CANCHAS DE FUTBOL RAPIDO (NO PARTICULARES) Y SI EXISTE O EXISTIO UN
LOGO EN LAS CANCHAS EN REFERENCIA A AL AUTOR CREADOR DE LA OBRA~--A S| DE
SENCILLO EL PROMOVENTE EL C. ANTONIO CON NUMERO TELEFONICO 55-28-00-66-90
PARA CUALQUIER DUDA O ACLARACIONREQUIERO LA SIGUIENTE INFORAMCION DE
ESTE MUNICIPIO DE SUS ARCHIVOS EXPONGO ESTA INFORMACION NO LA REQUIERO
PARA OTRO DEPORTE QUE NO SEA EL DE FUTBOL RAPIDO -NO PARTICULAR DEL
MUNICIPIO NO ME MANDEN INFORMACION DE FUTBOL 7 O SOCCER (TODA VEZ QUE SON
DEPORTES DIFERENTES AL SOLICITADO) CON REGLAS DIFERENTES Y CAMPOS
DIFERENTES. EN LA LEY FEDERAL DEL DERECHO DE AUTOR LAS CANCHAS DEL FUTBOL
RAPIDO (EN SUS DIFERENTES ACEPCIONES VARIANTES O MODIFICACIONES) ESTAN
CONSIDERADAS COMO (DERECHOS RESERVADOS) AVALADO EN DOCUMENTOS
OFICIALES, EN FAVOR DEL AUTOR CREADOR DE LA OBRA -EN ESTE MUNICIPIO HAY
(EXISTEN) CANCHAS DE FUTBOL RAPIDO DEL MUNICIPIO (NO PARTICULARES) PARA
BENEFICIO DE LA COMUNIDAD CON EL OBJETO DE FOMENTAR EL DEPORTE Y EL
ESPARCIMIENTO EN ESTA ZONA, CONSTRUIDAS O NO POR LA ADMINISTRACION EN
TURNO, CONSTRUIDAS O NO CON RECURSOS PUBLICOS, ADMINISTRADAS O NO POR EL
MUNICIPIO EN LAS CANCHAS DE ESTE MUNICIPIO Y ATRAVES, DE ELLAS SE ESTA
REALIZANDO LA REPRESENTACION, COMUNICACION, TRANSMISION Y EXHIBICION Y
PUBLICA DE LA OBRA, Y SE HA REALIZADO A LO LARGO DE VARIOS ANOS EN
ADMINISTRACIONES PRESENTES O PASADAS (ANTERIORES)

SOLICITO SE ME ENTREGUE INFORMACION DE LOS ARCHIVOS DEL MUNICIPIO
(INFORMACION PUBLICA) REQUIERO SABER LO SIGUIENTE 1.-SI EXISTE UN CONVENIO
ENTRE EL AUTOR CREADOR DE LA OBRA Y EL MUNICIPIO DE AUTORIZACION PARA USO
Y COMUNICACION DE LA OBRA EN LAS CANCHAS DE FUTBOL RAPIDO A) SI FUESE EL
CASO SOLICITO UNA COPIA DEL CONVENIO (DOCUMENTO PUBLICO) 2.-SI EN CADA UNA
S CANCHAS DE FUTBOL RAPIDO HAY LOGOS CON RECONOCIMIENTO AL AUTOR
DOR DE LA OBRA, NO OTRO LOGO QUE NO SEA EL SOLICITADO. A) S| FUESE EL

w SOLICITO B RRRUIPRLAR HREUMENTOS CON LA INFORMACION POR CANCHAS
RMACION RRBMGAN 16 de Septiembre S/N
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PI&% SO DE NO ENCONTRAR INFORMACION REQUIERO: a) TODAS LAS

ALES OFICIALES (DOCUMENTACION EN DONDE AVALE A CADA UNA DE LAS
OFICINAS (DIRECCION DE PATRIMONIO, AREA JURIDICA, DIRECCION DE OBRAS.
DIRECCION DEL DEPORTE DIRECCION DEL ARCHIVO, Y TODOAS LAS AREAS
INVOLUCRADAS Y/O SIMILARES QUE EXISTAN EN EL MUNICIPIO(INSTITUTO) Y/O COMO SE
LLAMEN EN ESTE MOMENTO) CON FIRMA DE LOS RESPONSABLES DE LAS OFICINAS
PARA TAL CASO Y DOCUMENTOS EN DONDE AVALE QUE SE REALIZO LA BUSQUEDA DE
LO SOLICITADO. b) Y QUE AVALEN EN DOCUMENTOS QUE NO EXISTE LA INFORMACION
(FIRMADA POR CADA PERSONA ENCARGADA DE CADA OFICINA Y QUE AVALE QUE SE
BUSCO LA INFORMACION EN SUS ARCHIVOS POR LO TANTO -SOLICITO SE ME ENTREGUE
LA INFORMACION (CON HOJA MEMBRETADA DEL MUNICIPIO Y CON FOLIO CON FIRMAS
DE LOS SERVIDORES PUBLICOS Y CON TODO LO MANDATADO POR LA LEY EN LAS
CONTESTACIONES., Y LAS RESPUESTAS S| NO HAY INCONVENIENTE SEA ATRAVEZ DE
PDF O WORD c) SOLICITO UNA COPIA DE LOS DOCUMENTOS CON LA INFORMACION DE
LOS ORGANOS ADMINISTRATIVOS DEL MUNICIPIO

Le requiero para que en el término de tres dias habiles contados a partir de la recepcion del presente,
se realice la busqueda correspondiente, se genere y se remita a la Unidad de Transparencia la
respuesta correspondiente, a efecto de estar en aptitud de hacer lo propio en el periodo legal ante el
recurrente.

Apis

LIC. ELOISA LOPEZ FERNANDEZ
DIRECTORA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Presidencia Municipal
Boulevard 16 de Septiembre S/N
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OFICIO No0.150/2024
ASUNTO: RESPUESTA DE SOLICITUD

LIC. ARMANDO MENDIETA CAHUANTZI
DIRECTORA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Por medio de la presente le envié un cordial saludo; al mismo tiempo de acuerdo a la
solicitud recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con numero de
solicitud 290532924000111, le informo lo siguiente:

“contamos con cuatro canchas de futbol rdpido que son ocupadas para uso meramente
recreativo; dichas canchas fueron realizadas y construidas por el Gobierno Estatal y
cualquier informacion deberia usted de dirigirse a Infraestructura Estatal, la Direccion de
Cultura Fisica y Deporte que tengo a mi digno cargo no cuenta con la informacion que usted
solicita donde usted pregunta que si existe un convenio entre el autor creador de la obra y
el municipio”

Sin mas por el momento me despido enviandole un cordial saludo.
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DIRECTOR DE CULTURA FISICA Y DEPo RTE
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OFICIO NUMERO: DJ/122/2024
ASUNTO. CONTESTACION

Gobierno de NEig, o
‘ 4 (f

Apizaco

C.P ARMANDO MENDIETA CAHUANTZI
DIRECTOR DE TRANSPARENCIA DEL MUNICIPIO
DE APIZACO TLAXCALA

En atencion a su escrito de fecha dieciocho de junio de dos mil veinticuatro, ante la Plataforma
Nacional de Transparencia, Tlaxcala, en la misma fecha, al respecto preciso:

1. En primer término, la peticion referida adolece de domicilio para ser notificado, lo cual impide
generar la contestacion de manera personal, debido realizar su publicidad a través de los
medios administrativos conducentes;

Precisado lo anterior, es que se procede a dar contestacion a los puntos descritos en la
solicitud origen del presente, al tenor siguiente:

En relacion a la solicitud a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con niimero
de folio 2905329240000111, la cual, en un plazo maximo de 15 dias para su contestacion,
por lo que a la letra solicita:

1.- Si existe un convenio entre el autor creador de la obra y el municipio (informacion
publica) requiero saber lo siguiente:

A) Si fuese el caso solicito una copia del convenio (documento publico)

2.- si en cada una de las canchas de futbol rapido hay logos de reconocimiento al autor
creador de la obra, no otro logo que no sea solicitado.

A) Si fuese el caso solicito una copia de los documentos con la informacién por las canchas.
3.- En caso de no encontrar la informacion requiero:

a) todas las documentales oficiales (documentacion en donde avale a cada una de las
oficinas (Direccion de patrimonio, Area Juridica, Direccion de obras, Direccion de deporte,
Direccion de archivo, y todas las areas involucradas, y/o similares que existen en EL
Municipio) con firma de los responsables, de las oficinas para tal caso para tal caso que
avale que se realiz6 la busqueda de lo solicitado.

Por lo que, en el entendido de las posibilidades, su solicitud, es poco clara al referirse entre los
convenios entre el autor y el municipio o si existe un logo en las canchas al que refieres el solicitante,
también tenemos que aclarar que nos resulta imprecisa, puesto que el aspecto de que hay un convenio
y autorizacién con el municipio por el uso de las canchas de futbol rapido.

Presidencia Municipal
Boulevard 16 de Septiembre S/N
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Gobierno de
Apizaco
Por lo que no hace de forma correcta la interpretacion y motivacion de dicha solicitud, ya que la citada

ley tiene como propésito definir la integracion y funcionamiento del Sistema Nacional de
Transparencia, tal como lo refiere en su articulo 1, que a la letra dice:

[.]

Articulo 1. La presente Ley es de orden publico y de observancia general en el
territorio del Estado de Tlaxcala, y tiene por objeto garantizar el derecho
humano de acceso a la informacion en posesion de cualquier autoridad,
entidad, 6rgano y organismo de los poderes Legislativo, Ejecutivo y Judicial,
organos autonomos, partidos politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi como
de cualquier persona fisica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos
publicos o realice actos de autoridad en el Estado y sus municipios.

Cabe resaltar que los convenios establecidos entre el Ayuntamiento, son celebrados y tienen relacion,
con la normativa, regulacion y funcionamiento de las reas internas del municipio y el area encargada
del resguardo de los convenios celebrados, es la Secretaria del Ayuntamiento del Municipio de
Apizaco.

Sin mas por el momento se recomienda que haga la prevencion correspondiente para que aclare y
especifique que convenio requiere y asi estar en aptitud de darle contestacion y solicitarlo al area
correspondiente.

Sin otro en particular, quedo a sus érdenes.

S

Presidencia Municipal
Boulevard 16 de Septiembre S/N

g o Apuaco
Col. Centro Apizaco - Tlaxcala
C.P. 90300 Teléfono: 241 41 808 45 \G_%



